
 

1 
 

 
 
 

 
AREA SERVIZI AL CITTADINO 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 5 - SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI - QUARTIERI 

E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: SOCIALI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 341 
REGISTRO GENERALE N. 1568 
IN DATA 04-07-2024 
 
 
Oggetto: PROROGA AFFIDAMENTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO EDUCATIVO PER 

GLI UTENTI DEL CENTRO DIURNO DISABILI 2 DI COMO  DAL 31.07.2024 AL 
02.08.2024- CIG: A046D9EE60 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Considerato che: 

- il Settore Servizi Sociali  gestisce in Via del Doss i  Centri Diurni Disabili COMO 1 e COMO 
2 entrambi, unità di offerta socio-sanitaria semiresidenziale frequentate da persone affette 
da disabilità con gravi o gravissime limitazioni dell'autonomia personale;  

- i Centri Diurni Disabili hanno la finalità di stimolare, mantenere, recuperare il miglior 
benessere individuale degli ospiti, di potenziare le abilità possedute attraverso la 
realizzazione di interventi di natura educativa, riabilitativa ed integrativa; 

 
Dato atto che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 453 del 06.12.2023 è stato dato mandato alla 
Dirigente del Settore Politiche Educative Scociali Quartieri e Partecipazione di procedere a 
sperimentare con un ETS una modalità di gestione delle attività socia assistenziali ed 
educative limitatamente al Centro Diurni Disabili Como 2;   

- la spesa per tale intervento, rientra tra il potenziamento dei servizi finanziabili con il Fondo 
di Solidaietà erogato dal Ministero e trova copertura al capitolo 1.12.07.03.770 codice 
17.07 – 1.03.02.15.99; 

- con determinazione R.G. n. 21 del 12.01.2024 è stato affidato all’operatore economico 
“ANFFAS Como, P. IVA 02657140139” con sede legale a Como  in via Cesare Battisti 8 
(codice fornitore 19986) la gestione del servizio educativo per gli utenti del Centro Diurno 
Disabili 2 di Como CIG  A046D9EE60 a far data dal 15.01.2024 al 31.07.2024 (n. 7 mesi) 
verso un importo complessivo di euro 85.100,00, esente di IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 
633/97 comprensivo degli oneri della sicurezza; 
 

Verificato che l’attività formativa dell’anno educativo 2023/2024 del Centro Diurni Disabili Como 2 
terminerà il giorno 02 agosto 2024 come indicato nel calendario delle aperture e chiusure inviato 
ad ATS;  
 



 

2 
 

Tenuto conto che della necessità di prorogare all’operatore economico ANFFAS P. IVA 
02657140139” con sede legale a Como  in via Cesare Battisti 8 (codice fornitore 19986 la gestione 
del servizio educativo per gli utenti del Centro Diurno Disabili 2 dal 31.07.2024 al 02.08.2024 ( per 
un totale di n. 2 giorni) per garantire la necessità della continuità del servizio; 
 
Dato atto che tale proroga differisce soltanto la scadenza del contratto e non implica  variazioni 
economiche relative all’affidamento iniziale e pertanto non è necessario integrare l’impegno di 
spesa n. 2 assunto con determina dirigenziale R.G. n. 21 del 12.01.2024;  
 
Visti: 
- gli art. 107 e 191  del D.lgs. 267/2000; 
- gli art. 179 e 183 del D.lgs. 267/2000; 
- la L. 328 del 08/11/2000 
- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del   

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il D. Lgs. n. 50 del 2016 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al Riordino 

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il decreto Sindacale R.G.n. 85 del 29.12.2023 con cui sono stati attribuiti i nuovi incarichi di 
direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° gennaio  2024, 
conseguentemente all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla 
deliberazione di Giunta Comunale n. 500 del 29.12.2023 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21.12.2023 ad oggetto “ Presentazione, 
esame ed approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 e del Bilancio 
Finanziario del triennio 2024 - 2026 e relativi allegati” .  

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 21/04/2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 31.1.2024 ad oggetto “ Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione finanziario 2024 – 2026” ;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29-04-2024 ad oggetto : " Approvazione del 
rendiconto della gestione per l'esercizio 2023 ", 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 24-06-2024 ad oggetto “Variazione al 
Bilancio Finanziario 2024 - 2026 ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/200” 
 

Ravvisata la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 
del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e ritenuto di non 
trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di prorogare all’operatore economico ANFFAS P. IVA 02657140139” con sede legale a 
Como  in via Cesare Battisti 8 (codice fornitore 19986 ) la gestione del servizio educativo 
per gli utenti del Centro Diurno Disabili 2 dal 31.07.2024 al 02.08.2024 (per un totale di n. 2 
giorni) per garantire la necessità della continuità del servizio; 

 
3. Di dare atto che tale proroga differisce soltanto la scadenza del contratto e non implica  

variazioni economiche relative all’affidamento iniziale e pertanto non è necessario integrare 
l’impegno di spesa n. 2 assunto con determina dirigenziale R.G. n. 21 del 12.01.2024;  



 

3 
 

 
4. Di dare atto che il Codice Identificativo di questa procedura  è il seguente: A046D9EE60; 

 
5. Di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Antonietta 

Luciani;  
 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


